Müslüman dilbilimcileri Arap dili özelinde, Batılı dilbilimciler ise genel olarak dilde bu olgunun ne ifade ettiği, edimsel bir beceri mi yoksa fitri bir yeti mi olduğu konusunda farklı görüşler öne sürmüşlerdir. Bu çalışmanın amacı, klasik dönem Arap dilbilim temsilcilerinden olan ve selikayı coğrafi ve sosyolojik bir olgu olarak gören Câhiz (ö. 255/869), standart kurallara sahip bir sistem olarak gören İbn Cinnî (ö. 392/1002) ile yapısal ve yüzeysel bir olgu olarak gören Cürçânî'nin (ö. 471/1078), modern dönem Batılı dilbilimci, Üretici Dönüşümsel Dilbilgisi kuramını geliştiren ve bu kurama uygun farklı bir selika anlayışı ortaya koyan Noam Chomsky'nin dil selikası hakkındaki görüşlerini mukayeseli bir şekilde ortaya koymaktır.

Islamic linguists in the Arabic language in particular, Western linguists in general, have put forward different views in the sense of what this phenomenon, whether it is an innate or an intellectual ability. The aim of this study is that Jâhiz (d. 255/869), one of the representatives of classical Arabic linguistics who sees *seliqa* as a geographical and sociological phenomenon, and Ibn Jinnî (d. 392/1002), who sees it as a system with standard rules, and Jurjânî (d. 471/1078), who saw it as a structuralist and superficial phenomenon, and Noam Chomsky, who developed the modern Generative Grammar theory and put forward a different understanding of *seliqa* in accordance with this language theory, is a Western linguist in the modern era, to express their views on language *seliqa* in a comparative way.

Kelime, terkibe girmeden, yani diğer kelimelerle bir araya gelerek, haber, emir, nehiy ve taaccüb formlarına dönüşmeden; yalnızca cümledeki diğer sözcüklerle bir araya gelerek ifade edebileceği anlamlardan birisini ifade etmeden önce incelenmelidir.³

¹ Ebu Osman 'Amr b. Bahr el-Cahız, *el-Beyân ve't-tebyîn*, thk. Abdusselam Muhammed Harun, 7. Baskı (Mısır: Mektebetü'l-Hancı, 1418/1998), 1: 29-34.

² el-Cahız, *el-Beyân ve't-tebyîn* 1: 85, 90-99.

³ Abdulkahir b. Abdurrahman b. Muhammed el-Cürçânî, *Delâilü'l-i'caz*, thk. Muhammed Abduh, Şankitî, Reşit Rıza (Kahire: el-Menâr, 1331/1913), 35.

Ardından Cürcânî şu ifadelere yer verir:

İyice düşündüğünde şunu net bir şekilde anlarsın ki sözcükler, haml (yük-lemleme), sebebiyet vb. ilişkilerle birbirleriyle ilişkilendirilmeden önce cümlede sözdizimden bahsedilemez. Bu, akli başında herkesin bildiği bir şeydir.

Salika bilinç dışında kalır ve selikaya sahip kişi onu kavrayamaz, ancak selikaya aykırı davrandığında farkına varır.

KAYNAKÇA

- Câhiz, Ebu Osman 'Amr b. Bahr. *el-Beyân ve't-tebyîn*. Thk. Abdusselam Muhammed Harun. 4 Cilt. 7. Baskı. Mısır: Mektebetü'l-Hancî, 1418/1998.
- Chomsky, Noam. *Aspects of the Theory of Syntax*. Massachuttes: The MIT Press Massachuttes Institute of Technology Cambridge, 1965.
- Cürcânî, Abdulkahir b. Abdurrahman b. Muhammed. *Delâilü'l-i'câz*. Thk. Muhammed Abduh - Şankitî - Reşit Rıza. Kahire: el-Menâr, 1331/1913.
- Hassân, Temmâm. *Makâlâtün fî'l-luğati ve'l-edeb*. 2 Cilt. Kahire: 'Alemü'l-Kütüb, 1427/2006.
- Hassân, Temmâm. *Menâhicü'l-bahs fî'l-luğa*. Kahire: Mektebetu Anglo el-Mısriyye, 1411/1990.
- İbn Cinnî, Ebü'l-Feth Osman. *el-Hasâis*. Thk. Muhammed Ali en-Neccâr. 3 Cilt . Kahire: Darü'l-Kütübî'l-Mısriye, 1371/1952.